
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 11/08/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO A RETIAMBIENTE S.P.A. DI SERVIZI DI IGIENE URBANA 
AGGIUNTIVI RISPETTO AL CONTRATTO IN ESSERE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabilità del-
la Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscil-
la;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  19 del  30/03/2021 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

ATTESO che i servizi di igiene urbana e smaltimento rifiuti rientrano nelle competenze 
di  RetiAmbiente  S.p.A  in  qualità  di  gestore  unico  dell’  ATO Toscana  Costa,  giusta 
Delibera dell’Assemblea di ATO Toscana Costa n. 12 del 13.11.2020;

CONSIDERATO che la stagione balneare in corso regista una massiccia presenza sul 
territorio comunale di turisti con susseguente forte pressione sui servizi di gestione 
igiene urbana;

DATO ATTO che  è  intenzione dell’Amministrazione prevedere dei  servizi  di  igiene 
urbana  aggiuntivi  a  quelli  del  contratto  di  servizio  in  essere  (Rep.  60.534  del 
17.11.2020) tra ATO Toscana Costa e RetiAmbiente S.p.

VISTA la  Deliberazione  di  CC  n.39  del  30/7/21  relativa  alla  salvaguardia  ed 
assestamento  del  bilancio  con  la  quale  sono  state  inserite  le  risorse  per  tale 
affidamento;

CONSIDERATO che,  in  ragione di  quanto sopra è stato richiesto per  le  vie  brevi, 
relativo preventivo di  spesa ad ESA spa in qualità di  Società Operativa Locale che 
svolge i  servizi  di  igiene urbana sul  territorio comunale per  conto di  RetiAmbiente 
S.p.A;

VISTO il  preventivo di  spesa,  prot.  n.  9209 del  7/7/2021, predisposto da ESA Spa 
relativo al potenziamento dei servizi di igiene urbana attraverso assunzione di numero 
2 operatori per circa tre mesi e l’impiego dei relativi mezzi d’opera;

ATTESO che l’Amministrazione ha ritenuto di ridurre il periodo dei servizi aggiuntivi in 
questione a giorni 45 concordando con il gestore un costo complessivo a corpo di € 
24000,00 oltre IVA di legge;

ATTESO CHE detti servizi possono trovare giusta e legittima copertura finanziaria nei 
capitoli di spesa finanziati con il contributo di sbarco.

DATO  ATTO che  trattandosi  di  affidamento  a  società  in  house  non  necessita 
dell’acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità cosi come specificato alla FAQ ANAC 
sez.A.A8 e C4;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della società affidataria, come da certificato 
DURC in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;



DATO ATTO che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui con-
tratti;

DATO ATTO del  rispetto  dell’art.  9  comma 2  della  legge 102/2009 in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica:

D E T E R M I N A

DI INCARICARE Reti Ambiente S.p.A con sede in Piazza V. Emanuele II n. 2 – Pisa – P.I -
VA 02031380500, per i servizi di igiene urbana aggiunti descritti nel corpo del corpo 
del presente atto;

DI IMPEGNARE a favore di Reti Ambiente S.p.A € 24.000,00 oltre Iva per un totale lor-
do di € 26.400,00 al Codice di Bilancio 09/03/1030299/999 Capitolo 109050308500 an-
nualità 2021 del Bilancio 2020/2023, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 
comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e successivi atti di legge;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


